
15 февраля 2022 года                                                                                          № 5 (432)
 

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.02.2022                 п.Причулымский                 № 009-П

О назначении публичных слушаний по проекту решения
Причулымского  сельского  Совета  депутатов  «О
внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав
Причулымского  сельсовета  Ачинского  района
Красноярского края»

Руководствуясь  статьями  14,  17,  41  Устава
Причулымского сельсовета и Положением о публичных
слушаниях в Причулымском сельсовете, утвержденным
решением Причулымского сельского Совета депутатов
17.06.2013 № 28-103Р, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Вынести на  публичные слушания   проект  решения
Причулымского  сельского  Совета  депутатов  «О
внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав
Причулымского  сельсовета  Ачинского  района
Красноярского края».
2. Инициатор публичных слушаний – Московцев С.В. 
3. Публичные слушания назначить на 10.00 часов  02
марта  2022 года,   по адресу:   п.  Причулымский,  ул.
Просвещения,  20,  администрация  Причулымского
сельсовета. 
4.   Сформировать  организационный  комитет  по
проведению  публичных  слушаний  в  составе  согласно
приложению. 
5. Организационному комитету: 
-  не  позднее  20  февраля  2022  года  довести  до
сведения  жителей  Причулымского  сельсовета  проект
решения  Причулымского  сельского  Совета  депутатов
«О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав
Причулымского  сельсовета»  и  иную  информацию,
предусмотренную Положением о публичных слушаниях
в Причулымском сельсовете;
-  провести  публичные  слушания  в  соответствии  с
Положением о публичных слушаниях в Причулымском
сельсовете.
6.  Письменные  замечания  и  предложения  по  проекту
решения,  а  также  заявки  на  участие  (выступление)  в
публичных  слушаниях  могут  быть  представлены
заинтересованными  лицами  до  28.02.2022
включительно в организационный комитет по адресу: п.
Причулымский, ул. Просвещения, 20, с понедельника по
четверг с 08.00 до 17.00 час. (перерыв с 12.00 до 13.00
час.), пятница с 08.00 до 12.00 час., или направлены на
адрес электронной почты prich2010@yandex.ru.
7.   Контроль  за  исполнением данного  постановления
оставляю за собой.
8. Постановление вступает в силу в день, следующий за
днем официального опубликования в информационном
листе  «Причулымский  вестник»  и  подлежит

размещению в  сети  Интернет  на  официальном сайте
администрации Причулымского сельсовета и сельского
Совета депутатов Ачинского района Красноярского края
по адресу: http  ://  adm  -  prichulim  .  ru  /  .

Глава Причулымского сельсовета            С.В.Московцев

Приложение к постановлению администрации 
Причулымского сельсовета от 02.2022 № 009-П

Состав организационного комитета по проведению
публичных слушаний по проекту решения

Причулымского сельского  Совета депутатов «О
внесении изменений и дополнений в Устав

Причулымского сельсовета Ачинского района
Красноярского края»

Московцев Сергей Васильевич – Глава Причулымского
сельсовета;
Абрамова  Оксана  Сергеевна  –  заместитель  Главы
Причулымского сельсовета;
Сороковиков  Виктор  Николаевич  –  председатель
сельского Совета депутатов (по согласованию);
Халтурина  Наталья  Александровна  –  председатель
Совета ветеранов (по согласованию);
Жукова Людмила Николаевна– председатель комиссии
по  экономической  и  бюджетной  политике,
муниципальному  имуществу,  сельскому  хозяйству,
землепользованию  и  охране  окружающей  среды  (по
согласованию).

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ПРОЕКТ РЕШЕНИЕ 

00.02.2022                п. Причулымский               № 00-00Р

О внесении изменений и дополнений в Устав
Причулымского сельсовета Ачинского района

В целях приведения Устава Причулымского сельсовета
Ачинского района Красноярского края в соответствие с
требованиями  федерального  и  краевого
законодательства,  руководствуясь  статьями  20,  24
Устава  Причулымского  сельсовета  Ачинского  района
Красноярского  края,  Причулымский  сельский  Совет
депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Причулымского сельсовета Ачинского
района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 3 слова «федеральные законы» заменить
словами «федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  российской  Федерации»,  другие
федеральные законы»;
1.2. в статье 7: 
- подпункт 5 пункта 1 изложить в следующей редакции:

1

http://adm-prichulim.ru/


«5) дорожная  деятельность  в  отношении
автомобильных  дорог  местного  значения  в  границах
населенных  пунктов  сельсовета  и  обеспечение
безопасности  дорожного  движения  на  них,  включая
создание  и  обеспечение  функционирования  парковок
(парковочных  мест),  осуществление  муниципального
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве в границах населенных пунктов сельсовета,
организация  дорожного  движения,  а  также
осуществление  иных  полномочий  в  области
использования автомобильных дорог и осуществления
дорожной  деятельности  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации;»;
- подпункт 20 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«20) утверждение правил благоустройства территории
сельсовета, осуществление муниципального контроля в
сфере благоустройства,  предметом которого  является
соблюдение  правил  благоустройства  территории
сельсовета,  требований  к  обеспечению  доступности
для  инвалидов  объектов  социальной,  инженерной  и
транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг,
организация благоустройства территории сельсовета в
соответствии с указанными правилами;»;
- подпункт 36 пункта 1 исключить;
-  пункт  1  дополнить  подпунктом  42  следующего
содержания:
«42)  оказание  поддержки  гражданам  и  их
объединениям,  участвующим в охране общественного
порядка, создание условий для деятельности народных
дружин.»;
-  в  пункте  3  слова  «,  входящего  в  состав
муниципального района,» исключить;
1.3.  подпункт  11   пункта  1  статьи  7.1  изложить  в
следующей редакции:
«11) участие  в  организации  и  финансировании
мероприятий,  предусмотренных  статьей  7.1-1 Закона
РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в
Российской Федерации»;»;
1.4. в пункте 1 статьи 8 слово «наделяются» заменить
словом «обладают»;
1.5.  подпункт  6  пункта  1  статьи  13  изложить  в
следующей редакции:
«6)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации
либо гражданства иностранного государства - участника
международного  договора  Российской  Федерации,  в
соответствии с которым иностранный гражданин имеет
право  быть  избранным  в  органы  местного
самоуправления,  наличия  гражданства  (подданства)
иностранного государства либо вида на жительство или
иного  документа,  подтверждающего  право  на
постоянное  проживание  на  территории  иностранного
государства  гражданина  Российской  Федерации  либо
иностранного  гражданина,  имеющего  право  на
основании  международного  договора  Российской
Федерации  быть  избранным  в  органы  местного
самоуправления,  если  иное  не  предусмотрено
международным договором Российской Федерации;»;
1.6. в подпункте 7 пункта 1 статьи 14 слова «и является
распорядителем по этим счетам» исключить;
1.7. в статье 18.1:
- в абзаце первом пункта 1 слово «состава» заменить
словом «созыва»;
-  в  подпункте  9  пункта  1  слова  «и  является
распорядителем по этим счетам» исключить;
- в пункте 3 слова «и т.д.» исключить, слова «, кроме
полномочий  по  отмене  нормативных  правовых  актов
Совета,» исключить;
1.8. в статье 20:
- подпункт 12 пункта 1 исключить;
- в пункте 1.1 слова «и иных подведомственных Главе
сельсовета  органов  местного  самоуправления»
исключить;
1.9. в статье 21:

-  в  пункте  2  слово  «сессии»  заменить  словом
«заседания»;
-  в  пункте  3  слово  «сессию»  заменить  словом
«заседание»;
1.10. в пунктах 2, 3 статьи 23 слово «администрации»
исключить;
1.11.  подпункт  6  пункта  1  статьи  26  изложить  в
следующей редакции:
«6)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации
либо гражданства иностранного государства - участника
международного  договора  Российской  Федерации,  в
соответствии с которым иностранный гражданин имеет
право  быть  избранным  в  органы  местного
самоуправления,  наличия  гражданства  (подданства)
иностранного государства либо вида на жительство или
иного  документа,  подтверждающего  право  на
постоянное  проживание  на  территории  иностранного
государства  гражданина  Российской  Федерации  либо
иностранного  гражданина,  имеющего  право  на
основании  международного  договора  Российской
Федерации  быть  избранным  в  органы  местного
самоуправления,  если  иное  не  предусмотрено
международным договором Российской Федерации;»;
1.12.  статью  27  дополнить  пунктом  5  следующего
содержания:
"5.  Контрольно-счетный  орган  Причулымского
сельсовета  осуществляет  следующие  основные
полномочия:
1)  организация  и  осуществление  контроля  за
законностью и эффективностью использования средств
местного  бюджета,  а  также  иных  средств  в  случаях,
предусмотренных  законодательством  Российской
Федерации;
2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и
анализ обоснованности его показателей;
3)  внешняя  проверка  годового  отчета  об  исполнении
местного бюджета;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и
услуг  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  5
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»;
5)  оценка  эффективности  формирования
муниципальной  собственности,  управления  и
распоряжения  такой  собственностью  и  контроль  за
соблюдением  установленного  порядка  формирования
такой собственности, управления и распоряжения такой
собственностью  (включая  исключительные  права  на
результаты интеллектуальной деятельности);
6) оценка эффективности предоставления налоговых и
иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет
средств местного бюджета, а также оценка законности
предоставления  муниципальных  гарантий  и
поручительств  или  обеспечения  исполнения
обязательств  другими  способами  по  сделкам,
совершаемым  юридическими  лицами  и
индивидуальными предпринимателями за счет средств
местного  бюджета  и  имущества,  находящегося  в
муниципальной собственности;
7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов
в  части,  касающейся  расходных  обязательств
сельсовета,  экспертиза  проектов  муниципальных
правовых  актов,  приводящих  к  изменению  доходов
местного  бюджета,  а  также  муниципальных  программ
(проектов муниципальных программ);
8)  анализ  и  мониторинг  бюджетного  процесса  в
сельсовете,  в  том  числе  подготовка  предложений  по
устранению  выявленных  отклонений  в  бюджетном
процессе  и  совершенствованию  бюджетного
законодательства Российской Федерации;
9)  проведение  оперативного  анализа  исполнения  и
контроля  за  организацией  исполнения  местного
бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное

2

consultantplus://offline/ref=0E761A5A95DDA4E711549F733F19F271928F60420D704EDE65C2A38AE72942C6F08ADAB3BF2F60AA272174ACDAE8EE3C067CAB0587X7C8D


представление  информации  о  ходе  исполнения
местного  бюджета,  о  результатах  проведенных
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в
Совет депутатов и Главе сельсовета;
10)  осуществление  контроля  за  состоянием
муниципального внутреннего и внешнего долга;
11)  оценка  реализуемости,  рисков  и  результатов
достижения целей социально-экономического развития
сельсовета,  предусмотренных  документами
стратегического  планирования  муниципального
образования,  в  пределах  компетенции  контрольно-
счетного органа Причулымского сельсовета;
12)  участие  в  пределах  полномочий  в  мероприятиях,
направленных на противодействие коррупции;
13)  иные  полномочия  в  сфере  внешнего
муниципального финансового контроля, установленные
федеральными  законами,  законами  Красноярского
края,  уставом   и  нормативными  правовыми  актами
Совета депутатов.";
1.13. в пункте 1 статьи 33:
- подпункт 2 исключить;
- подпункт 4 исключить;
- подпункт 7 исключить;
1.14. статью 33.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 33.1. Муниципальный контроль
1.  Администрация  сельсовета  организует  и
осуществляет  муниципальный  контроль  за
соблюдением  требований,  установленных
муниципальными  правовыми  актами,  принятыми  по
вопросам  местного  значения,  а  в  случаях,  если
соответствующие  виды  контроля  отнесены
федеральными  законами  к  полномочиям  органов
местного  самоуправления,  также  муниципальный
контроль за соблюдением требований,  установленных
федеральными  законами,  законами  Красноярского
края.
2.  Финансирование  деятельности  по  муниципальному
контролю  осуществляется  из  местного  бюджета  в
порядке,  определенном  бюджетным
законодательством.
3.  Порядок  организации  и  осуществления
муниципального  контроля,  полномочия  контрольного
органа  устанавливаются  положением  о  виде
муниципального  контроля,  утверждаемым  решением
Совета депутатов.
4.  В соответствии  с  частью 9 статьи  1 Федерального
закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О  государственном
контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в
Российской Федерации» вид муниципального контроля
подлежит  осуществлению  при  наличии  в  границах
муниципального  образования  объектов
соответствующего вида контроля.»;
1.15.  в  абзаце  втором  пункта  5  статьи  35  слова
«выборов  органов»  заменить  словами  «выборов  в
органы»;
1.16. предложение первое пункта 3 статьи 39 дополнить
словами  «,  с  учетом  особенностей,  установленных
Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»»;
1.17.  пункты  3,  4  статьи  41  изложить  в  следующей
редакции:
«3.  Порядок  организации  и  проведения  публичных
слушаний определяется решением Совета депутатов в
соответствии с частью 4 статьи 28 Федеральный закон
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации». 
4.  По  проектам  правил  благоустройства  территорий,
проектам,  предусматривающим внесение изменений в
утвержденные  правила  благоустройства  территорий
проводятся  публичные  слушания  в  соответствии  с

законодательством  о  градостроительной
деятельности.»;
1.18.  в  пункте  1  статьи  43.1.  слова  ",  осуществления
территориального  общественного  самоуправления"
исключить;
1.19. в статье 43.3:
- подпункт 1 пункта 1 после слов «границ сельсовета»
дополнить словами «(муниципального района)»;
-  пункт  1  дополнить  подпунктом  2.1.  следующего
содержания:
"2.1)  в соответствии с законом Красноярского края на
части  территории  населенного  пункта,  входящего  в
состав  сельсовета,  по  вопросу  введения  и
использования  средств  самообложения  граждан  на
данной части территории населенного пункта;";
1.20. в пункте 2 статьи 43.4 слово «соответствующего»
исключить;
1.21. в статье 47:
-  в  пункте  1  слова  «могут  проводиться»  заменить
словом «проводятся»;
-  в  абзаце  шестом  пункта  2  слово  «выдвигать»
заменить словами «могут выдвигать»;
1.22.  подпункт  1.8   пункта  1 статьи  52.1 после слова
«получение»  дополнить  словами  «в  установленном
порядке»;
1.23.  подпункт  4  пункта  1  статьи  52.3  после  слова
«получение»  дополнить  словами  «в  установленном
порядке»;
1.24. в статье 56.3:
- в пункте 1 слова «(населенного пункта, входящего в
состав  сельсовета)»  заменить  словами «(населенного
пункта (либо части его территории), входящего в состав
сельсовета)»;
- в пункте 2 слова «пунктами 4 и 4.1» заменить словами
«пунктами 4.1 и 4.3»;
1.25.  в  пункте  1  статьи  59.4  слова  «обществ  с
ограниченной  ответственностью»  заменить  словами
«непубличных  акционерных  обществ  и  обществ  с
ограниченной ответственностью»;
1.26.  статью  64  дополнить  пунктом  8  следующего
содержания:
«8. Действие подпункта 19 пункта 1 статьи 7 Устава в
редакции  Решения  от  00.02.2022  №  00-00Р  «О
внесении  изменений  в  Устав»  приостановлено  до
01.01.2024  г.  в  соответствии  со  статьей  2  Закона
Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении
изменений  в  статью  1  Закона  края  «О  закреплении
вопросов местного значения за сельскими поселениями
Красноярского края»».».
2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  Решения
возложить на Главу Причулымского сельсовета.
3.  Глава  Причулымского  сельсовета  обязан
опубликовать зарегистрированное настоящее Решение
в течение семи дней со дня поступления из Управления
Министерства  юстиции  Российской  Федерации  по
Красноярскому  краю  уведомления  о  включении
сведений  о  настоящем  решении  в  государственный
реестр  уставов  муниципальных  образований
Красноярского края.
4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  в  день,
следующий за днем его официального опубликования в
информационном листе «Причулымский вестник».

Председатель Причулымского 
сельского Совета депутатов                   В.Н.Сороковиков
Глава Причулымского сельсовета         С.В.Московцев   

ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ
УСТАВА ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

АЧИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ,
ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА АЧИНСКОГО

3



РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ, ПОРЯДОК
УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

Настоящий  порядок  разработан  в  соответствии  с
требованиями  статьи  44  Федерального  закона  от  6
октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации» и регулирует  порядок учета предложений
по  проекту  Устава  Причулымского  сельсовета
Ачинского  района  Красноярского  края,  проекту
муниципального правового акта о внесении изменений
и  дополнений  в  Устав  Причулымского  сельсовета
Ачинского района Красноярского края,  порядок участия
граждан  в  его  обсуждении  (далее  по  тексту  -  проект
Устава, проект изменений в Устав, Порядок).

1. Общие положения
1.1.  Предложения  об  изменениях  и  дополнениях  к
опубликованному проекту Устава, проекту изменений в
Устав могут вноситься:
1)  гражданами,  проживающими  на  территории
Причулымского сельсовета, в порядке индивидуальных
или коллективных обращений;
2) общественными объединениями;
3)  органами  территориального  общественного
самоуправления.
1.2.  Население  муниципального  образования  вправе
участвовать  в  обсуждении  опубликованного  проекта
Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах,
не противоречащих действующему законодательству.
1.3.  Предложения  об  изменениях  и  дополнениях  к
проекту  Устава,  проекту  изменений  и  дополнений  в
Устав, излагаются в протоколах, решениях, обращениях
и  в  письменном  виде  передаются  в  комиссию  по
подготовке  проекта  Устава,  проекта  изменений  и
дополнений  в  Устав  (далее  по  тексту  -  комиссия),
созданную  при  органе  местного  самоуправления.
Комиссия,  ведущая  учет  предложений  по  проекту
Устава,  проекту  изменений  и  дополнений  в  Устав
формируется  Советом  депутатов  Причулымского
сельсовета   на срок, установленный представительным
органом.
1.4.  Предложения  об  изменениях  и  дополнениях  к
проекту  Устава,  проекту  изменений  в  Устав  должны
быть внесены в комиссию в течение 20 дней с момента
опубликования проекта соответствующего документа.

2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта
изменений  и дополнений в  Устав

2.1.  Обсуждение гражданами проекта  Устава,  проекта
изменений и дополнений в Устав может проводиться в
виде  опубликования  мнений,  предложений,
коллективных  и  индивидуальных  обращений  жителей
Причулымского  сельсовета,  заявлений  общественных
объединений,  а  также  в  виде  дискуссий,  «круглых
столов»,  обзоров  писем  читателей,  иных  формах,  не
противоречащих законодательству.
2.2.  Граждане  вправе  участвовать  в  публичных
слушаниях  по  проекту  Устава,  проекту  изменений  и
дополнений   в  Устав  в  соответствии  с  принятым
положением  о  проведении  публичных  слушаний  в
Причулымском сельсовете.
 2.3.  Должностные  лица  органов  местного
самоуправления  обязаны  обеспечить  разъяснение
населению  проекта  Устава  либо  изменений  и
дополнений  в  Устав  в  соответствии  с  действующим
законодательством.
3. Порядок рассмотрения поступивших предложений об

изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту
изменений в Устав

3.1.  Все  поступившие  в  комиссию  предложения  об
изменениях  и  дополнениях  к  проекту  Устава,  проекту
изменений в Устав подлежат регистрации.
3.2.  Предложения  об  изменениях  и  дополнениях  к
проекту  Устава,  проекту  изменений  в  Устав  должны
соответствовать  действующему  на  территории

Российской Федерации законодательству.
3.3.  Предложения  об  изменениях  и  дополнениях  к
проекту Устава, проекту изменений в Устав, внесенные
с  нарушением  сроков,  предусмотренных  настоящим
Порядком, по решению комиссии могут быть оставлены
без рассмотрения.
3.4.  Поступившие  предложения  об  изменениях  и
дополнениях  к  проекту  Устава,  проекту  изменений  в
Устав предварительно изучаются членами комиссии и
специалистами,  привлекаемыми  указанной  комиссией
для работы над подготовкой проекта соответствующего
документа.
При  необходимости  привлеченные  специалисты
представляют свои заключения в письменной форме.

4. Порядок учета предложений по проекту Устава, 
проекту изменений в Устав

4.1.  По  итогам  изучения,  анализа  и  обобщения
поступивших  предложений  об  изменениях  и
дополнениях  к  проекту  Устава,  проекту  изменений  в
Устав комиссия в течение пяти дней со дня истечения
срока  приема  указанных  предложений  составляет
заключение.
4.2.  Заключение комиссии на внесенные предложения
об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту
изменений  в  Устав  должно  содержать  следующие
положения:
1)  общее  количество  поступивших  предложений  об
изменениях  и  дополнениях  к  проекту  Устава,  проекту
изменений в Устав;
2) количество поступивших предложений об изменениях
и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в
Устав,  оставленных  в  соответствии  с  настоящим
Положением без рассмотрения;
3)  отклоненные  предложения  об  изменениях  и
дополнениях  к  проекту  Устава,  проекту  изменений  в
Устав  ввиду  несоответствия  требованиям настоящего
Положения;
4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту
Устава,  проекту  изменений  в  Устав,  рекомендуемые
комиссией к отклонению;
5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту
Устава,  проекту  изменений  в  Устав,  рекомендуемые
комиссией  для  внесения  в  текст  проекта
соответствующего документа.
4.3. Комиссия представляет в Причулымский сельский
Совет депутатов свое заключение с приложением всех
поступивших  предложений  об  изменениях  и
дополнениях  к  проекту  Устава,  проекту  изменений  в
Устав и заключений, указанных в пункте 4.4 настоящего
Положения.
4.4.  Причулымский  сельский  Совет  депутатов
рассматривает  заключение  комиссии  в  порядке,
установленном регламентом Причулымского сельского
Совета депутатов.

Приложение к решению Причулымского сельского
Совета депутатов от 23.12.2016 № 13-88Р

 ПОРЯДОК 
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА

ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА АЧИНСКОГО
РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ, ПРОЕКТУ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА АЧИНСКОГО
РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ, ПОРЯДОК

УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

Настоящий порядок разработан в соответствии с
требованиями  статьи  44  Федерального  закона  от  6
октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации» и регулирует  порядок учета предложений

4



по  проекту  Устава  Причулымского  сельсовета
Ачинского  района  Красноярского  края,  проекту
муниципального правового акта о внесении изменений
и  дополнений  в  Устав  Причулымского  сельсовета
Ачинского района Красноярского края,  порядок участия
граждан  в  его  обсуждении  (далее  по  тексту  -  проект
Устава, проект изменений в Устав, Порядок).

1. Общие положения
1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к

опубликованному проекту Устава, проекту изменений в
Устав могут вноситься:

1)  гражданами,  проживающими  на  территории
Причулымского сельсовета, в порядке индивидуальных
или коллективных обращений;

2) общественными объединениями;
3)  органами  территориального  общественного

самоуправления.
1.2.  Население  муниципального  образования

вправе  участвовать  в  обсуждении  опубликованного
проекта Устава либо проекта изменений в Устав в иных
формах,  не  противоречащих  действующему
законодательству.

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к
проекту  Устава,  проекту  изменений  и  дополнений  в
Устав, излагаются в протоколах, решениях, обращениях
и  в  письменном  виде  передаются  в  комиссию  по
подготовке  проекта  Устава,  проекта  изменений  и
дополнений  в  Устав  (далее  по  тексту  -  комиссия),
созданную  при  органе  местного  самоуправления.
Комиссия,  ведущая  учет  предложений  по  проекту
Устава,  проекту  изменений  и  дополнений  в  Устав
формируется  Советом  депутатов  Причулымского
сельсовета   на срок, установленный представительным
органом.

1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к
проекту  Устава,  проекту  изменений  в  Устав  должны
быть внесены в комиссию в течение 20 дней с момента
опубликования проекта соответствующего документа.
2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта

изменений  и дополнений в  Устав
2.1.  Обсуждение  гражданами  проекта  Устава,

проекта  изменений  и  дополнений  в  Устав  может
проводиться  в  виде  опубликования  мнений,
предложений,  коллективных  и  индивидуальных
обращений  жителей  Причулымского  сельсовета,
заявлений общественных объединений, а также в виде
дискуссий, «круглых столов», обзоров писем читателей,
иных формах, не противоречащих законодательству.

2.2.  Граждане  вправе  участвовать  в  публичных
слушаниях  по  проекту  Устава,  проекту  изменений  и
дополнений   в  Устав  в  соответствии  с  принятым
положением  о  проведении  публичных  слушаний  в
Причулымском сельсовете.

 2.3.  Должностные  лица  органов  местного
самоуправления  обязаны  обеспечить  разъяснение
населению  проекта  Устава  либо  изменений  и
дополнений  в  Устав  в  соответствии  с  действующим
законодательством.

3. Порядок рассмотрения поступивших
предложений об изменениях и дополнениях к

проекту Устава, проекту изменений в Устав
3.1.  Все  поступившие  в  комиссию предложения

об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту
изменений в Устав подлежат регистрации.

3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к
проекту  Устава,  проекту  изменений  в  Устав  должны
соответствовать  действующему  на  территории
Российской Федерации законодательству.

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к
проекту Устава, проекту изменений в Устав, внесенные
с  нарушением  сроков,  предусмотренных  настоящим
Порядком, по решению комиссии могут быть оставлены
без рассмотрения.

3.4. Поступившие предложения об изменениях и
дополнениях  к  проекту  Устава,  проекту  изменений  в
Устав предварительно изучаются членами комиссии и
специалистами,  привлекаемыми  указанной  комиссией
для работы над подготовкой проекта соответствующего
документа.

При  необходимости  привлеченные специалисты
представляют свои заключения в письменной форме.

4. Порядок учета предложений по проекту Устава, 
проекту изменений в Устав

4.1.  По  итогам  изучения,  анализа  и  обобщения
поступивших  предложений  об  изменениях  и
дополнениях  к  проекту  Устава,  проекту  изменений  в
Устав комиссия в течение пяти дней со дня истечения
срока  приема  указанных  предложений  составляет
заключение.

4.2.  Заключение  комиссии  на  внесенные
предложения об изменениях и дополнениях к  проекту
Устава, проекту изменений в Устав должно содержать
следующие положения:

1)  общее количество поступивших предложений
об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту
изменений в Устав;

2)  количество  поступивших  предложений  об
изменениях  и  дополнениях  к  проекту  Устава,  проекту
изменений  в  Устав,  оставленных  в  соответствии  с
настоящим Положением без рассмотрения;

3)  отклоненные  предложения  об  изменениях  и
дополнениях  к  проекту  Устава,  проекту  изменений  в
Устав  ввиду  несоответствия  требованиям настоящего
Положения;

4) предложения об изменениях и дополнениях к
проекту  Устава,  проекту  изменений  в  Устав,
рекомендуемые комиссией к отклонению;

5) предложения об изменениях и дополнениях к
проекту  Устава,  проекту  изменений  в  Устав,
рекомендуемые  комиссией  для  внесения  в  текст
проекта соответствующего документа.

4.3.  Комиссия  представляет  в  Причулымский
сельский  Совет  депутатов  свое  заключение  с
приложением  всех  поступивших  предложений  об
изменениях  и  дополнениях  к  проекту  Устава,  проекту
изменений в Устав и заключений,  указанных в пункте
4.4 настоящего Положения.

4.4.  Причулымский  сельский  Совет  депутатов
рассматривает  заключение  комиссии  в  порядке,
установленном регламентом Причулымского сельского
Совета депутатов.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
02  марта  2022  года  в  10  час.  00  мин.  по  адресу:
п.Причулымский,  ул.  Просвещения,  20,  здание
администрации Причулымского  сельсовета,  состоятся
публичные слушания по обсуждению проекта решения
«О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав
Причулымского  сельсовета  Ачинского  района
Красноярского края».
К  участию  приглашаются  совершеннолетние  жители
Причулымского сельсовета.
По  всем  вопросам   можно  обращаться  в
организационный комитет по  адресу: п. Причулымский,
ул.  Просвещения,  20,  администрация  Причулымского
сельсовет, тел. 91-2-39.

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района
Адрес выпуска информационного бюллетеня 
«Причулымский вестник»: п.Причулымский, 
ул.Просвещения, 20  тел./факс: 91-2-35
Ответственный за выпуск: Абрамова Оксана Сергеевна
Тираж: 30 экз.

5



распространяется бесплатно

6



Приложение 2 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Причулымского сельсовета, их формировании и реализации

Отчет об исполнении муниципальной программы «Защита населения и территории Причулымского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
(наименование программы)

за период октябрь-декабрь 2021года (квартальная)

Наименование  программы,
подпрограммы, отдельного

мероприятия
Наименование ГРБС

Код бюджетной классификации 
Источники

финансирования

Расходы текущего года
(тыс. руб.)

Достигнутые результаты от
реализованных

программных мероприятий
(в натуральном

выражении), эффект    
ГРБС

Рз
Пр

ЦСР ВР
План на 2021

год

октябрь – декабрь
  2021 года

Плановый период

план факт 1-ый год 2-ой год

Муниципальная программа 
«Защита населения и 
территории
Причулымского        сельсовета
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера»

всего расходные 
обязательства

Всего, в том числе: 938,0 992,4 984,6 957,1 930,1
ФБ
КБ 106,4 106,5 106,5 106,5 106,5
МБ 831,6 885,9 878,1 850,6 823,6
Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС

Всего, в том числе: 938,0 992,4 984,6 957,1 930,1
ФБ
КБ 106,4 106,5 106,5 106,5 106,5
МБ 831,6 885,9 878,1 850,6 823,6
Внебюджетные
источники
Юридические лица

Подпрограмма 1 «Обеспечение 
первичных мер пожарной 
безопасности на территории 
Причулымского сельсовета»

всего расходные 
обязательства 

Всего, в том числе: 933,0 987,4 979,6 957,1 930,1
ФБ
КБ 106,4 106,5 106,5 106,5 106,5
МБ 826,6 880,9 873,1 850,6 823,6
Внебюджетные
источники
Юридические 
лица

в том числе по ГРБС:

819 0310 0220000000 Всего, в том числе: 933,0 987,4 979,6 957,1 930,1

Значительное сокращение 
пожаров на территории

ФБ
КБ 106,4 106,5 106,5 106,5 106,5
МБ 826,6 880,9 873,1 850,6 823,6
Внебюджетные
источники
Юридические лица

Мероприятия подрограммы 1.1. 
Содержание пожарного поста

Всего расходные 
обязательства

Всего, в том числе: 432,3 432,3 432,2 432,3 432,3
ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 432,3 432,3 432,2 432,3 432,3
Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС:

819 0310 0220093110 120 Всего, в том числе: 432,3 432,3 432,2 432,3 432,3
Значительное сокращение

пожаров на территории
сельсовета

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 432,3 432,3 432,2 432,3 432,3
Внебюджетные
источники
Юридические лица

Мероприятия подрограммы 1.2. 
Содержание пожарного поста

819 0310 0220093110 240 Всего, в том числе: 181,0 225,3 227,6 200,0 178,0

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 181,0 225,3 227,6 200,0 178,0
Внебюджетные
источники
Юридические
лица

Мероприятия подпрограммы 1.3.
Содержание пожарного поста

всего расходные 
обязательства

Всего, в том
 числе:

207,7 207,7 207,7 207,7 207,7



ФБ

КБ 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0

МБ 207,7 207,7 207,7 207,7 207,7
Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС

819 0310 0220090620 120
Всего, в том
 числе:

207,7 207,7 207,7 207,7 207,7

Содержание пожарного 
поста

ФБ

КБ 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0

МБ 207,7 207,7 207,7 207,7 207,7

Юридические лица

Мероприятия подпрограммы:
1.4.  Содержание пожарного поста

всего расходные 
обязательства

Всего, в том
 числе:

106,4 106,5 106,5 106,4 106,4

Устройство 
минерализованных 
противопожарных полос, 
очистка гидрантов от снега

ФБ
КБ 106,4 106,5 106,5 106,4 106,4
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС

819 0310 0220074120 240
Всего, в том
 числе:

106,4 106,5 106,5 106,5 106,5
Значительное сокращение

пожаров на территории
ФБ
КБ 106,4 106,5 106,5 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Юридические лица

Мероприятия подпрограммы:
1.5.  Софинансирование расходов
на содержание пожарного поста

всего расходные 
обязательства

Всего, в том
 числе:

5,6 5,6 5,6 5,6 5,6

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 5,6 5,6 5,6 5,6 5,6
Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС

819 0310 02200S4120 240
Всего, в том
 числе:

5,6 5,6 5,6 5,6 5,6
Значительное сокращение

пожаров на территории
ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 5,6 5,6 5,6 5,6 5,6
Юридические лица

Подпрограмма 2.
Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории 
сельсовета

всего расходные 
обязательства

Всего, в том
 числе:

5,0 5,0 5,6 5,0 0,0

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 5,0 5,0 5,0 5,0 0,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС 819 0113 0230000000 240
Всего, в том
 числе: 5,0 5,0 5,0 5,0 0,0

Изготовление плакатов, 
буклетов, листовок

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 5,0 5,0 5,0 5,0 0,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

Мероприятия подпрограммы:
2.1. Изготовление печатных 
памяток, плакатов, листовок по 
тематике противодействия 
экстремизма и терроризма

всего расходные 
Всего, в том
 числе:

5,0 5,0 5,0 5,0 0,0

обязательства

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 5,0 5,0 5,0 5,0 0,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС 819 0113 0230091170 240 Всего, в том
 числе:

5,0 5,0 5,0 5,0 0,0 Изготовление плакатов, 
буклетов, листовок



ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 5,0 5,0 5,0 5,0 0,0
Юридические лица

Глава Причулымского сельсовета                                                                        С.В. Московцев 

Приложение 2 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ  Причулымского сельсовета, их формировании и реализации

Отчет об исполнении муниципальной программы «Организация комплексного благоустройства территории Причулымского сельсовета»
(наименование программы)

за период октябрь- декабрь  2021 года (квартальная)

Наименование  программы,
подпрограммы, отдельного

мероприятия
Наименование ГРБС

Код бюджетной классификации 
Источники

финансирования

Расходы текущего года
(тыс. руб.)

Достигнутые результаты от
реализованных

программных мероприятий
(в натуральном выражении),

эффект    
ГРБС

Рз
Пр

ЦСР ВР
План на 2021

год

Октябрь - декабрь
2021года

Плановый период

план факт 1-ый год 2-ой год

Муниципальная  программа 1
«Организация  комплексного
благоустройства  территории
Причулымского сельсовета »

всего расходные 
обязательства по 
программе

Всего, в том числе: 3712,0 3958,1 3813,1 3265,7 3104,7
ФБ
КБ 1512,5 1490,7 1475,4 1531,0 1550,3
МБ 2199,5 2467,4 2337,7 1734,7 1554,4
Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по 
ГРБС: 

Всего, в том числе: 3712,0 3958,1 3813,1 3265,7 3104,7
ФБ
КБ 1512,5 1490,7 1475,4 1531,0 1550,3
МБ 2199,5 2467,4 2337,7 1734,7 1554,4
Внебюджетные
источники
Юридические лица

Подпрограмма 1:
«Обеспечение сохранности и 
модернизации внутри 
поселенческих дорог 
Причулымского сельсовета»

всего расходные 
обязательства 

Всего, в том числе: 1816,0 2086,0 2061,4 1845,6 1878,6

ФБ
КБ 1483,5 1483,5 1468,2 1502,0 1521,3
МБ 332,5 602,5 593,2 343,6 357,3
Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС: 819 0409 011000000 240 Всего, в том числе: 1816,0 2086,0 2061,4 1845,6 1878,6

ФБ
КБ 1483,5 1483,5 1468,2 1502,0 1521,3
МБ 332,5 602,5 593,2 343,6 357,3
Внебюджетные
источники
Юридические лица

Мероприятия подпрограммы
1.1.  Содержание
внутрипоселенческих  дорог  в
зимнее  время  (очистка  дорог  от
снега)  за  счет  средств  краевого
бюджета  

всего расходные 
обязательства 

Всего, в том числе: 462,3 462,3 462,3 480,8 500,1

ФБ
КБ 462,3 462,3 462,3 480,8 500,1
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС 819 0409 0110075080 240 Всего, в том числе: 462,3 462,3 462,3 480,8 500,1 Ремонт  дорог  с
восстановлением  и
устройством  дорожного
покрытия  УДС  населенных
пунктов  за  счет  средств
краевого  бюджета
протяженностью 35,01 км.

ФБ
КБ 462,3 462,3 462,3 480,8 500,1
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

Мероприятия подпрограммы
1.2.  Капитальный  ремонт
автомобильных  дорог  общего
пользования местного значения 

всего расходные 
обязательства 

Всего, в том числе: 1021,2 1021,2 1005,9 1021,2 1021,2

ФБ
КБ 1021,2 1021,2 1005,9 1021,2 1021,2
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС: 819 0409 0110075090 240 Всего, в том числе: 1021,2 1021,2 1005,9 1021,2 1021,2

Ремонт дорог с
восстановлением и

устройством дорожного
покрытия УДС населенных

пунктов за счет средств
краевого бюджета

протяженностью 35,01 км.

ФБ
КБ 1021,2 1021,2 1005,9 1021,2 1021,2
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные
источники
ФБ
КБ 1021,2 1021,2 1005,9 1021,2 1021,2
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

Мероприятия подпрограммы
1.3  .  Содержание
внутрипоселенческих  дорог  в
зимнее  время  (чистка  дорог  от
снега)  
За счет средств местного 
бюджета

всего расходные 
обязательства 

Всего, в том числе: 280,0 280,8 280,8 343,6 357,3

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 280,0 280,8 280,8 343,6 357,3
Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС: 819 0409 0110094090 240 Всего, в том числе: 280,0 280,8 280,8 343,6 357,3 Выполнение комплекса
работ по содержанию

(круглогодично) и
поддержании в
надлежащем

эксплуатационном
состоянии улично-дорожной

сети протяженностью
35,01км

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 280,0 280,8 280,8 343,6 357,3
Внебюджетные
источники

Юридические лица

Мероприятия подпрограммы
1.4.  Приведение   дорожного
полотна  дорог  в
удовлетворительное  состояние
(подсыпка  песком,  щебнем,
грейдирование) 

всего расходные 
обязательства 

Всего, в том числе: 0,0 270,0 260,7 0,0 0,0

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 270,0 260,7 0,0 0,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС: 819 0409 0110094100 240 Всего, в том числе: 0,0 270,0 260,7 0,0 0,0
Ремонт дорог с

восстановлением и
устройством дорожного

покрытия УДС населенных
пунктов за счет средств

краевого бюджета

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 270,0 260,7 0,0 0,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

Мероприятия подпрограммы
1.5   Софинансирование  на
содержание автомобильных дорог
общего  пользования  местного
значения  за  счет  дорожного
фонда Красноярского края

всего расходные 
обязательства 

Всего, в том числе: 0,5 0,5 0,5 0.0 0.0

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,5 0,5 0,5 0.0 0.0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС: 819 0409 0110S5080 240 Всего, в том числе: 0,5 0,5 0,5 0.0 0.0 Выполнение комплекса
работ по содержанию

(круглогодично) и
поддержании в
надлежащем

эксплуатационном
состоянии УДС

протяженностью 35,01км

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,5 0,5 0,5 0.0 0.0
Внебюджетные
источники

Юридические лица

Мероприятия подпрограммы
1.6.  Софинансирование  на
капитальный  ремонт  и  ремонт
автомобильных  дорог  общего
пользования  местного  значения
за счет средств краевого бюджета

всего расходные 
обязательства 

Всего, в том числе: 52,0 51,2 51,2 0.0 0,0
Ремонт дорог с

восстановлением и
устройством дорожного

покрытия УДС населенных
пунктов за счет средств

краевого бюджета

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 52,0 51,2 51,2 0.0 0,0
Внебюджетные
источники



Юридические лица
в том числе по ГРБС: 819 0409 0110S5090 240 Всего, в том числе: 52,0 51,2 51,2 0.0 0,0

ФБ
КБ 0,0 0,0 00 0,0 0,0
МБ 52,0 51,2 51,2 0.0 0,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

Подпрограмма 2:
«Cсодержание уличного 
освещения на территории 
Причулымского сельсовета»

всего расходные 
обязательства 

Всего, в том числе: 1372,7 1341,0 1224,7 1343,1 916,1

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 1372,7 1341,0 1224,7 1343,1 916,1

Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС: 819 0503 0120000000 240 Всего, в том числе: 1372,7 1341,0 1224,7 1343,1 916,1

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 1372,7 1341,0 1224,7 1343,1 916,1

Внебюджетные
источники
Юридические лица

Мероприятия подпрограммы
2.1.  Оплата  электроэнергии
уличного  освещения,  монтаж  и
приобретение  материалов  для
уличного  освещения,
обслуживание  уличного
освещения

всего расходные 
обязательства 

Всего, в том числе: 1372,7 1341,0 1224,7 1343,1 916,1

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 1372,7 1341,0 1224,7 1343,1 916,1
Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС: 819 0503 0120095310 240 Всего, в том числе: 1372,7 1341,0 1224,7 1343,1 916,1

Уличное освещение
территории сельсовета,
обслуживание уличного
освещения территории

сельсовета

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 1372,7 1341,0 1224,7 1343,1 916,1

Внебюджетные
источники
Юридические лица

Подпрограмма 3:
«Повышение  уровня
внутреннего  благоустройства
территории  населенных
пунктов  Причулымского
сельсовета» 

всего расходные 
обязательства 

Всего, в том числе: 523,3 531,1 527,1 77,0 310,0

ФБ
КБ 29,0 7,2 7,2 29,0 29,0
МБ 494,3 523,9 519,9 48,0 281,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС: 819 0500 0130000000 240 Всего, в том числе: 523,3 531,1 527,1 77,0 310,0
ФБ
КБ 29,0 7,2 7,2 29,0 29,0
МБ 494,3 523,9 519,9 48,0 281,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

Мероприятия подпрограммы
3.1. Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 

всего расходные 
обязательства 

Всего, в том числе: 65,1 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 65,1 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные
источники



органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

Юридические лица
в том числе по ГРБС: 819 0505 0130091290 100 Всего, в том числе: 65,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Проведение оплачиваемых
работ по благоустройству

территории

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 65,1 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

Мероприятия подпрограммы
3.2. Вывоз ТБО

всего расходные 
обязательства 

Всего, в том числе: 6,0 4,9 4,9 6,0 0,0

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 6,0 4,9 4,9 6,0 0,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС: 819 0503 0130095320 240 Всего, в том числе: 6,0 4,9 4,9 6,0 0,0

Вывоз ТБО от учреждений
сельсовета

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 6,0 4,9 4,9 6,0 0,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица
ФБ

Мероприятия подпрограммы
3.3. Прочие мероприятия по 
благоустройству

всего расходные 
обязательства 

Всего, в том числе: 243,2 343,9 339,9 42,0 101,0

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 243,2 343,9 339,9 42,0 101,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС: 819 0503 0130095350 240 Всего, в том числе: 243,2 343,9 339,9 42,0 101,0
Проведение оплачиваемых
работ по благоустройству
территории, приобретение

стройматериалов для
благоустройства, ремонт
памятника воинам ВОВ

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 243,2 343,9 339,9 42,0 101,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

Мероприятия подпрограммы
3.4. Подвоз воды населению, где 
отсутствуют источники 
водоснабжения

всего расходные 
обязательства 

Всего, в том числе: 180,0 174,2 174,2 0,0 180,0

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 180,0 174,2 174,2 0,0 180,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС: 819 0503 0130095360 240 Всего, в том числе: 180,0 174,2 174,2 0,0 180,0

Обеспеченность водой
населения территории

сельсовета

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 180,0 174,2 174,2 0,0 180,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

Мероприятия подпрограммы
3.5. Расходы за счет средств 
краевой субсидии на организацию
и проведение акарицидных 
обработок мест массового отдыха
населения

всего расходные 
обязательства 

Всего, в том числе: 29,0 7,2 7,2 29,0 29,0

ФБ
КБ 29,0 7,2 7,2 29,0 29,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС: 819 0503 0130075550 240 Всего, в том числе: 29,0 7,2 7,2 29,0 29,0

Организация и проведение
акарицидных обработок
мест массового отдыха

населения

ФБ
КБ 29,0 7,2 7,2 29,0 29,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица



Мероприятия подпрограммы
3.6. Софинансирование расходов 
за счет средств поселения  на 
организацию и проведение 
акарицидных обработок мест 
массового отдыха населения

всего расходные 
обязательства 

Всего, в том числе: 0,0 0,9 0,9 0,0 0,0

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,9 0,9 0,0 0,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС: 819 0503 01300S5550 240 Всего, в том числе: 0,0 0,9 0,9 0,0 0,0

Организация и проведение
акарицидных обработок
мест массового отдыха

населения

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,9 0,9 0,0 0,0
Внебюджетные
источники
Юридические лица

 Глава Причулымского сельсовета                                                             С.В. Московцев

Приложение 2 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Причулымского сельсовета, их формировании и реализации

Отчет об исполнении муниципальной программы «Содействие развитию органов местного самоуправления, реализация полномочий администрации Причулымского сельсовета» 
(наименование программы)

за период октябрь – декабрь 2021 года (квартальная)

Наименование  программы,
подпрограммы, отдельного

мероприятия
Наименование ГРБС

Код бюджетной классификации 

Источники
финансирования

Расходы текущего года
(тыс. руб.)

Достигнутые результаты 
от реализованных 
программных 
мероприятий (в 
натуральном выражении), 
эффект    

ГРБС
Рз
Пр

ЦСР ВР
План на 2021

год

Октябрь – декабрь 2021 года
Плановый период

план факт 1-ый год 2-ой год

Муниципальная  программа 1
«Содействие развитию 
органов местного 
самоуправления, реализация 
полномочий администрации 
Причулымского сельсовета »

всего расходные 
обязательства по 
программе

Всего, в том числе: 840,1 2041,0 2041,0 1248,4 658,7

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 840,1 2041,0 2041,0 1248,4 658,7

Внебюджетные источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС: 

Всего, в том числе: 840,1 2041,0 2041,0 1248,4 658,7

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 840,1 2041,0 2041,0 1248,4 658,7

Внебюджетные источники
Юридические лица

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме

Всего, в том числе: 840,1 2041,0 2041,0 1248,4 658,7

ФБ  
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 840,1 2041,0 2041,0 1248,4 658,7

Внебюджетные источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС:

819 0000 0390000000 240 Всего, в том числе: 840,1 2041,0 2041,0 1248,4 658,7

ФБ  
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 840,1 2041,0 2041,0 1248,4 658,7

Внебюджетные источники
Юридические лица

Межбюджетные  трансферты всего расходные Всего, в том числе: 0,0 1300,0 1300,0 0,0 0,0



(ЖКХ)

обязательства 

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 1300,0 1300,0 0,0 0,0
Внебюджетные источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС:

819 0502 0390095580 540 Всего, в том числе: 0,0 1300,0 1300,0 0,0 0,0

Переданные полномочия 
на уровень района

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 1300,0 1300,0 0,0 0,0
Внебюджетные источники
Юридические лица

Межбюджетные трансферты 
(переданные единицы)

всего расходные 
обязательства 

Всего, в том числе: 658,7 658,7 658,7 658,7 658,7
ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 658,7 658,7 658,7 658,7 658,7
Внебюджетные источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС:

819 0113 0390090280 540 Всего, в том числе: 658,7 658,7 658,7 658,7 658,7

Переданные полномочия 
на уровень района

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 658,7 658,7 658,7 658,7 658,7
Внебюджетные источники
Юридические лица

Софинансирование за счет 
средств местного бюджета 
расходов на предоставление 
социальных выплат молодым 
семьям на приобретение 
(строительство) жилья

всего расходные 
обязательства 

Всего, в том числе: 181,4 0,0 0.0 589,7 0,0

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 181,4 0,0 0.0 589,7 0,0
Внебюджетные источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС: 819 1003 03900L4970 540 Всего, в том числе: 181,4 0,0 0.0 589,7 0,0

Переданные полномочия
на уровень района

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 181,4 0,0 0.0 589,7 0,0
Внебюджетные источники
Юридические лица

Пенсионное  обеспечение

всего расходные 
обязательства 

Всего, в том числе: 0,0 82,3 82,3 0,0 0,0

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 82,3 82,3 0,0 0,0
Внебюджетные источники
Юридические лица

в том числе по ГРБС: 819 1001 0390091000 312 Всего, в том числе: 0,0 82,3 82,3 0,0 0,0

Доплаты к пенсиям
муниципальных служащих

ФБ
КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 82,3 82,3 0,0 0,0
Внебюджетные источники
Юридические лица

Глава Причулымского сельсовета                                                                                           С.В. Московцев

Оценка  эффективности  реализации муниципальных  программ, действующих на территории администрации Причулымского сельсовета за  2021 год
                                        1. «Организация комплексного благоустройства территории Причулымского сельсовета»
Наименование показателей результативности (целевых 
индикаторов)   

Единица 
измерения

Ожидаемые конечные результаты, предусмотренные программой всего, в том числе по 
годам реализации 

Фактически достигнутые конечные результаты всего, в том числе по годам 
реализации         

Оценка 
в
баллах всего 2014 

год
2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018
год

2019
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

всего 2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

Приведение в нормативное состояние улично-дорожной сети км 33 2,1 2,1 2 2 2 2 2 2 2 33 2,10 2,1 2 1,07 2 0,35 0,35 0,7 х +1
Сохранность отремонтированных внутри поселенческих дорог (% 
освоения денежных средств)

% х 96 96 96 97 97 97 97 97 97 х 96 96 96 98 97 100 100 98,5 х +1

Приведение сетей наружного освещения в нормативное 
состояние с коэффициентом горения в ночное и вечернее время 
суток не ниже 95%

% х 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 94 95 95 95 95 х +1

Отсутствие просроченной кредиторской задолженности по оплате
за уличное освещение

тыс.рублей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 х +1



Доля бюджетных средств направленных на благоустроенность 
населенных пунктов территории сельсовета

% х 55 55 56 57 57 57 57 57 57 х 55 55 56 57 63 57 52 57 х +1

Процент привлечения населения сельсовета к работам по 
благоустройству

%, к постоянно
проживающем
у населению

х 5 5 5 5 5 5 5 5 5 х 5 5 5 5 5 5 5 5 х +1

Оценка эффективности  долгосрочной целевой
программы           

+6

Вывод об     эффективности  за    весь период         
реализации программы

Программа признается эффективной. Целевые индикаторы и показатели результативности выполнены практически в
полном объеме, ожидаемые конечные результаты реализации мероприятий программы по  итогам  года достигнуты.

                                 2. «Защита населения территории Причулымского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера»
Наименование показателей результативности (целевых 
индикаторов)    

Единица 
измерения

Ожидаемые конечные результаты, предусмотренные программой всего, в том числе по 
годам реализации 

Фактически достигнутые конечные результаты всего, в том числе по годам 
реализации         

Оценка в
баллах 

всего 2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

всего 2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

Снижение количества пожаров на территории населенных 
пунктов

% х 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 х +1

Оборудование минерализованных противопожарных полос, 
пополнение пожарных водоемов

га 12,12 12,12 12,12 12,12 12,12 12,12 12,12 12,12 12,12 12,12 12,12 12,12 12,12 12,12 12,12 12,12 12,1 22,76 22,68 х +1

Процент освоения денежных средств, направленных на 
реализацию мероприятий

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 98,5 85,0 100 99,2 х +1

Количество проведенных мероприятий, направленных на 
пропаганду вопросов противодействия терроризму и экстремизму

Кол-во 2 4 4 2 2 2 2 2 2 2 2 4 4 2 2 2 2 2 2 х +1

Число общественных или религиозных объединений, склонных к 
проявлениям терроризма и экстремизма

Кол-во 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 х +1

Оценка эффективности  долгосрочной целевой
программы           

+5

Вывод об     эффективности за    весь период         
реализации программы

Все  целевые индикаторы и показатели результативности выполнены практически в полном объеме, ожидаемые 
конечные результаты реализации мероприятий программы по  итогам  года   достигнуты практически в полном 
объеме.

                                       
    3.  «Содействие развитию органов местного самоуправления, реализация полномочий администрации Причулымского сельсовета»

Наименование показателей результативности (целевых 
индикаторов)    

Единица 
измерения

Ожидаемые конечные результаты, предусмотренные программой всего, в том числе по 
годам реализации 

Фактически достигнутые конечные результаты всего, в том числе по годам реализации Оценка 
в
баллах всего 2014 

год
2015
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019
год

2020го
д

2021го
д

2022го
д

всего 2014 
год

2015
год

2016
год

2017 
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021го
д

2022
год

Процент освоения денежных средств, направленных на 
реализацию мероприятий подпрограммы 

Кол-во 98 98 98 98 98 98 98 98 98 98 100 100 100 100 100 99,7 100 62,7 100 х +1

Оценка эффективности  долгосрочной целевой
программы           

+2

Вывод об     эффективности за    весь период         
реализации программы

На  основании  оценки  эффективности  программы  сделан  вывод,  что  планы  по  проведению  мероприятий  в  2021  году  
выполнены  в  полном  объеме  от  запланированных.  Действие  программы  эффективно,  необходимо  продолжить  работу  по  
реализации  мероприятий  программы  в  дальнейшем. 

АНАЛИЗ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ, ДЕЙСТВУЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  В 2021 ГОДУ

Для обеспечения оценки результатов эффективности муниципальных программ в муниципальном образовании «Причулымский сельсовет» разработаны целевые индикаторы, то есть количественные показатели  эффективности  реализации
муниципальной программы, отражающие степень достижения цели и решения задач муниципальной программы. Проведенный на основании индикативных показателей сравнительный анализ отражает влияние Программ на уровень социально - экономического
развития муниципального образования «Причулымский сельсовет», позволяет своевременно корректировать механизм реализации Программы, уточнять основные целевые показатели. Анализ эффективности результатов реализации Программ осуществляется на
основании предоставленных данных разработчиками муниципальных программ.
В течение 2021 года осуществлялись мероприятия по реализации 3 муниципальных программ, общим объемом финансирования 6991458,59 руб. Фактически исполнено – 6838689,11 руб., что составляет 97,8% от плана.

1. Муниципальная программа Причулымского сельсовета «Организация комплексного благоустройства территории Причулымского сельсовета»
В рамках программы на выполнение различных мероприятий в бюджете сельсовета было предусмотрено финансирование в размере 3958014,88 руб., фактически исполнено 3813064,91 руб., из них за счет средств краевого бюджета  1475375,0 руб., местного
бюджета 2337689,91 руб. Исполнено на 96,3 % от плана.
Цели муниципальной программы: создание наилучших социально-бытовых, жилищных условий проживания населения, формирования благоприятного микроклимата, восстановление и ремонт дорог.
Задачи муниципальной программы:
1. Организация дорожной деятельности сельсовета. 
2. Обеспечение освещенности улиц территории сельсовета.
3. Развитие системы мероприятий по своевременному и качественному проведению работ, связанных с приведением в нормативное состояние объектов благоустройства.
Программа включает 3 подпрограммы, реализация мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить достижение цели и решение программных задач:

Подпрограмма 1 «Обеспечение сохранности и модернизации внутрипоселенческих дорог Причулымского сельсовета»:
На мероприятия по содержанию внутри поселенческих дорог предусмотрено финансирование в размере 2086000,0 руб., фактически исполнено 2061409,55 руб., средства местного бюджета 593227,55 руб., средства краевого бюджета 1468182,0. руб. Исполнено
98,8%.



- на содержание внутри поселенческих дорог в зимнее время (очистка дорог от снега) за счет средств местного бюджета предусмотрено 260727,55 руб.;
- выполнены работы по скашиванию травы косилкой на базе трактора по обочинам дорог населенных пунктов сельсовета (69,0 км) на сумму 51568,88 руб.;
- выполнен комплекс работ по текущему ремонту автомобильной дороги по улице Трактовая 700 метров в  д.Сосновое Озеро на сумму 1057102,0 руб. (средства краевого бюджета – 1005882,0 руб., софинансирование – 51220,0 руб.)
- выполнены работы по приведению дорожного полотна дорог в удовлетворительное состояние (подсыпка щебнем, грейдирование, профилирование) на сумму 249416,8 рублей.

Подпрограмма 2 «Содержание уличного освещения на территории Причулымского сельсовета»:
- на оплату электроэнергии уличного освещения, монтаж и приобретение материалов для уличного освещения, обслуживание уличного освещения предусмотрено финансирование в размере 1341020,2 рублей, фактически исполнено 1224651,42 руб., или 91,3 %.
Экономия произошла в связи с  заменой ламп на светодиодные.

Подпрограмма 3 «Повышение уровня внутреннего  благоустройства территории населенных пунктов Причулымского  сельсовета»
На выполнение подпрограммы предусмотрено финансирование в размере 530994,68 руб., фактически исполнено 527003,94 руб. Исполнено 99,2%. За счет субсидий из краевого бюджета – 7193,00 руб., за счет средств местного бюджета – 519810,94 руб.
- расходы на прочие мероприятия по благоустройству территории, приобретение стройматериалов для благоустройства, ремонт памятника ВОВ за счет средств местного бюджета в сумме 339894,0 руб.
- расходы за счет средств краевой субсидии на организацию и проведение комплексной акарицидной обработки мест массового отдыха населения (1,9га) в сумме 7193,0 рублей, 
-  софинансирование расходов за счет средств поселения  на организацию и проведение акарицидных обработок мест массового отдыха населения в сумме 863,0 рублей;
-  расходы на мероприятия по подвозу воды населению в населенные пункты, где отсутствует источник водоснабжения за счет средств местного бюджета в сумме 174154,1 руб.
- расходы на вывоз ТБО 4899,84 руб.
Разработка и реализация программ позволило эффективно и целесообразно подойти к решению проблем благоустройства на территории Причулымского сельсовета. Повышение уровня благоустройства территории дает положительные показатели в ее социально-
экономическом развитии и возможность для привлечения в сельскую местность инвестиций и улучшение жизненного уровня на селе.

2. Муниципальная программа Причулымского сельсовета «Защита населения и территории Причулымского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
В рамках программы на выполнение различных мероприятий в бюджете сельсовета предусмотрено финансирование в сумме 992468,0 руб., фактически исполнено 984648,49 руб. За счет средств краевого бюджета  106500,0 руб. Программа выполнена  на 99,2 % от
плана.
Цели Программы: Повышение уровня правовой культуры, подготовленность к жизнеобеспечению населения пострадавшего от чрезвычайных ситуаций
Задачи Программы:
1.      Реализация мероприятий по первичным мерам пожарной безопасности.
 2. Усиление информационно-пропагандистской деятельности, направленной на противодействие  терроризму и экстремизму.
Программа включает 2 подпрограммы, реализация мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить достижение цели и решение программных задач:

Подпрограмма 1 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Причулымского сельсовета»:
На выполнение мероприятий подпрограммы предусмотрено финансирование в сумме 987468,0 руб., фактически исполнено 979648,49 руб., исполнено 99,2%
Мероприятия подпрограммы: 
- расходы на содержание пожарного поста в сумме 864571,49 руб.;
- устройство минерализованных противопожарных полос 22,68га в сумме – 59510,0руб.;
- расходы по содержанию и очистке от снега подъездов к источникам противопожарного водоснабжения в сумме -55567,0 руб. 

Подпрограмма 2 «Профилактика терроризма и экстремизма на территории  Причулымского сельсовета»:
- мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма исполнены в сумме 5000 руб., что составляет 100 % от плана. Приобретены плакаты, памятки для населения, оформлен информационный стенд по профилактике терроризма и экстремизма. 
Разработка и реализация программы позволяет комплексно подойти к решению задач по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Муниципальная  программа Причулымского сельсовета «Содействие развитию органов местного самоуправления, реализация полномочий администрации Причулымского сельсовета»
В бюджете сельсовета в 2021 году предусмотрено финансирование в размере 2040975,71 руб., что составляет 100 % от плана.
Цель программы: Активизация деятельности органов местного самоуправления по реализации вопросов местного значения, совершенствование организационной основы деятельности.
Задачи Программы: 
1. Создание оптимальных условий для повышения эффективности реализации полномочий администрации сельсовета, а также отдельных государственных полномочий, в соответствии с законами.                                                                           
2.  Финансовое обеспечение переданных администрации сельсовета государственных полномочий.
3.    Создание условий для повышения качества управления муниципальными финансами.
В рамках реализация Программы планируется осуществление мероприятий, направленных на исполнение полномочий администрации по вопросам местного значения, а также отдельных государственных полномочий, переданных в соответствии с законами,
создание условий для оптимизации и повышения эффективности расходов бюджета, формирование экономических условий, обеспечивающих администрацию финансовыми, материально-техническими ресурсами. 
Для  реализации  программы  были  выполнены  следующие мероприятия:   
 - межбюджетные трансферты на осуществление руководства и управления в сфере установленных функций органов местного самоуправления поселений, переданных на уровень района муниципальной программы «Содействие развитию органов местного
самоуправления, реализация полномочий Администрации Причулымского сельсовета»  – 658700,0 руб.,
- межбюджетные трансферты на осуществление полномочий поселений по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов
электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки
сточных вод в рамках отдельных мероприятий муниципальной программы «Содействие развитию органов местного самоуправления, реализация полномочий администрации Причулымского сельсовета» - 1300000,0 руб., исполнено 100%
- доплаты к пенсиям муниципальных служащих – 82275,71 руб.
Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития Причулымского сельсовета.

Бухгалтер                                                            Н.Н. Сартасова 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	О внесении изменений и дополнений в Устав
	13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Красноярского края, уставом и нормативными правовыми актами Совета депутатов.";
	«Статья 33.1. Муниципальный контроль
	1. Общие положения
	2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав
	3. Порядок рассмотрения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав
	4. Порядок учета предложений по проекту Устава,
	проекту изменений в Устав
	1. Общие положения
	2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав
	3. Порядок рассмотрения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав
	4. Порядок учета предложений по проекту Устава,
	проекту изменений в Устав


